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[Formanden.] 
3) Første behandling af: 

Forslag til lov om bekæmpelse af råger, 
alliker, skarver og måger. 

4) Anden behandling af: 
Forslag til lov om statens overtagelse af 

Ordrupgaardsamlingen. 

5) Første behandling af: 
Forslag til lov om ændring i lov nr. 412 

af 12. juli 1946 om private tysksprogede 
skoler, tysksproget hjemmeundervis- 
ning in. m. i de sønderjyske landsdele. 

Formanden meddelte sluttelig planen for 
tingets arbejde iøvrigt i den følgende uge. 

- Mødet hævet I kl. 1550. 

85. møde.  

Tirsdag den 4. marts kl. 14. 

Formanden: I skrivelse af dags dato 
meddeler ministeren for handel, industri 
og søfart, at han ønsker mundtligt her i 
tinget at fremsætte: 

Forslag til lov om forlængelse at lov om 
erhvervsøkonomiske foranstaltninger, vare- 
forsyning m. v., jfr.  lovbekendtgørelse nr. 
153 a f  28. marts 1951. 

I skrivelse af 1. d. m., anmoder finans- 
ministeren om, at der må blive foretaget 
valg af et nyt medlem til motorafgiftskom- 
missionen i stedet for landstingsmand Bouet, 
der har ønsket at udtræde af kommissionen. 

Udenfor dagsordenen giver jeg ordet til 
den højtærede minister for handel, industri 
og søfart, for at han kan fremsætte det 
nu anmeldte lovforslag. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Rytter): Herved tillader jeg mig for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om 
forlængelse a f  lov om erhvervsøkonomiske 
foranstaltninger, vareforsyning m. v., ifr. 
lovbekendtgørelse nr. 153 af 28. marts 1951. 

Vareforsyningsloven blev sidste gang for- 
længet ved lov af 28. marts 1951, og for- 
længelsen fandt dengang sted for et år. I  
forbindelse med forlængelsen blev der fore- 
taget visse ændringer, navnlig blev der i 
loven påny optaget en bemyndigelse for 
handelsministeren til at træffe produk- 
tionsregulerende foranstaltninger, når så- 
danne foranstaltninger skønnedes påkræ- 
vet som følge af international vareknap- 
hed. Jeg skal senere komme tilbage til, på 
hvilken måde denne bemyndigelse har været 
benyttet i det forløbne år. < 

Således som forholdene ligger, vil der 
formentlig fra så at sige alle sider være 
enighed om, at de bemyndigelser, som vare- 
forsyningsloven giver regeringen, ikke vil 
kunne undværes i den nærmest kommende 
tid. På den anden side synes disse bemyn- 
digelser også at være fyldestgørende over- 
for problemerne, som disse tegner sig i 
den kommende tid, og det foreliggende 
lovforslag går derfor ud på en uforandret 
forlængelse af vareforsyningsloven for en 
ny et års periode. ; 

Det vil formentlig være naturligt, at jeg 
benytter lejligheden til at fremsætte nogle 
bemærkninger om forholdene på det valuta- 
mæssige og forsyningsmæssige område, alt- 
så på de felter, som vareforsyningsloven 
særlig tager sigte på. 

Det mest karakteristiske træk i åen 
økonomiske udvikling i 1951 var den, ven- 
ding, der hen på efteråret indtrådte i vort 
betalingsforhold overfor udlandet. .Medens 
årets første del bragte en fortsat stigning 
af importpriserne og en yderligere forrin- 
gelse af valutasituationen, standsede pris- 
stigningen i andet halvår, bytteforholdet i 
udenrigshandelen bedredes, og der indtrådte 
en væsentlig lettelse i valutasituationen. 

Udover Marshallhjælpens 450 inill. kr. 
havde 1950 medført et betalingsbalance- 
underskud på henved 400 mill. kr., og denne 
udvikling fortsattes i den første del af 
1951. September markerede omslaget, og i 
årets sidste 4 måneder forbedredes natio- 
nalbankens valutastilling med godt 300 
mill. kr. Resultatet for året som helhed 
blev en forbedring i nationalbankens og 
de private bankers valutastilling med godt 
150 mill. kr., således at bankernes valuta- 
gæld ved årsskiftet var bragt ud af verden. 

Den gunstige udvikling er fortsat i den 
forløbne del af 1952, idet nationalbankens 
valutastilling i tiden indtil udgangen af 
februar er forbedret med yderligere 65 
mill. kr. 

Bedringen i valutasituationen er også 
kommet til udtryk overfor Den europæiske 


